Subornatis legationibus, etc. Ἀὐτὸς αὐτῶ καὶ ἡμῶν προσέβηται, inquit Eusebius lib. ix, cap. 14, ubi vide Annot. Vales. Editio Cantabrig.

Prodiit... absoluto anno persecutionis 8, ineunte ix, edictum Galerii, quo persecutio penitus extincta est, inter kal. Martias (anni 311,) et pridie kal. Maias (ejusdem anni)... Duravit hæc pax ne sex quidem integris mensibus. Inde ad novas artes prætextusque quærendos restaurandæ persecutionis se convertit Maximinus. Imprimis arcuit Christianos a cœmeteriis. Tum subornavit civitatum ad se legationes, magni quasi beneficii loco id a se petentium, ut Christiani

apellerentur, imprimis Antiochiæ, in qua urator *Theotecnus* egregius impostor novum *Philii* simulacrum magicis artibus conerexit, ejusdemque commentus est oraculo juberetur, Christianos urbe omnique urbis esse exterminandos... Legationes hæc concecessit Galerius anno, sed exeunte, N accepit, postquam Galerii ditionem ad fretum Chalcedonium occupasset, et pacem amicum Lucinio certis conditionibus composuit ex ipsius Maximini edicto cor stat in favorem norum sequenti anno 312 finente edito. Sed *gentium* Christianis a Galerio concessam anno revocata necesse est, si non integris sibus ea pax duraverit. DODWELLUS, *diss. num. 82.*

Maximinus in litteris, quas anno sequenti Sabinum prætorii sui præfectum scripsisse quasque Eusebius lib. ix, cap. 9, refert. anno ait, « præterito, (anno scil. 311) Nic feliciter essem ingressus, cives ejus urbis degentem adierunt cum deorum simulacris orantes, ne hujusmodi hominum genere in urbe habitare omnino sinerentur, » et alia niire illustrantur quæ supra ex Lactantio gesta enim hoc et sequenti anno in causarum multis huc usque tenebris circumfusis.

Apud quem igitur eo pacto insigne vides et subornatarum istiusmodi legationum.

Novo more Sacerdotes maximos per singulas singulos, etc. Quasi ergo aliis verbis *novum more unum in unaquaque civitate Sacerdotium fecit*. Hincque mihi facti novitas: et scilicet Gentiles quidem nonnunquam *ἄρχιεπίσκοπος* et Sacerdotes provinciis vel urbibus positos, at non singulos per singulas civitates.

Qui et sacrificia per omnes deos suos quot rent. Mihi nemo persuaserit sic Lactantium excidit vox *dies*, quæ deos præcessit, propterea affinitatem, ut sæpe. Illa ommissa, esset quod pertineret ad *omnes, diis suis* re in *deos suos*. Scripsit Lactantius: *qui et sacrificia per omnes dies diis suis quotidie facerent*, ut in equenti, *per singulos dies sacrificarentur*. Per *omnes* est pleonasmus, ut nunc jam sæpe atum, post deinde apud eundem, *rursum repetit*. Suet. Cæs. 2. *vetus vetustum vinum* in Cæsi. Sin cui hæc displicent, posset legi, *qui et per omnes ceteros diis suis quotidie facerent*. G.

Per omnes deos suos. Hoc est, per omnia deorum templa, seu in omnibus templis, supra Tollius, et nos cum ipso quod necesse respuere possumus, sive propter geminum nostri locutionem, capite 17, *per omnes deos ejus rogaretur*, sive propter hanc Livineii gyricos veteres observationem, in qua incidimus, et qua, quæ laudato loco notavimus, dentur non mediocriter firmari. Cicero iv, Ep. 1. et pro P. Sextio, nonas Sextiles *salutem* appellavit, quod eo die in Quirinali consecrata; et eleganter Martialis, *Maiæ creastis idus*, ob templum ei tum dedicatum Livius 2. et Festus scripserunt; sive denique nondum satis assueti simus huic pleonasmum *omnes dies sacrificia quotidie facerent*. Post certe Clar. collegæ conjecturam, cuius et in nem dat, præferendam credimus. Sed, quod omittendum, vulgatam quoque lectionem, quæ atque nos modo, explicat ampl. Cuperus.

Ministerio. Prætorium, magisterio. Galerio, the assistance. Versio anglica; id est, xilio.

Darent operam (ut) *Christiani neque in Templis scilicet, uti quidem Maneroixius intatus est: devaient empêcher les Chrétiens de temples.* — Emendo, *darent operam Christiani fabricarent.* GALE. — Erunt sine dubio quæ

is placeret: darent operam ne quid Christiani A

4. Præfero coirent. GALE.

re. Par son autorité. Maucroixius; quasi

3 sua auctoritate.

que hoc fuit, nisi etiam provinciis ex altiore

gradu singulos quasi pontifices superponeret,

usque, etc. Locus, non difficilis tantum, sed

quid video, mendosus, et cæteroqui con-

corsus ratione acceptus ab interpretibus:

nimirum Maucroixio propter ultimam sine

causam utrosque, Maximinum singulis provinciis

alios, sed duos simul præposuisse pontifices:

utent de cette ordonnance, il établit encore

de province deux pontifes pour avoir l'œil

atres; cum contra ex reverendiss. Burneti

non duo, sed unicus duntaxat pontifex

de provinciæ fuerit Maximini jussu præfectus.

ant: «And not contented with this subordi-

nat in every province to be over all the priests

province.» Quorum sensus est: Neque ita

us unum sacerdotem maximum cæteris in

que civitate sacerdotibus subjecisse, unum

ta in unaquaque provincia ordinavit, qui

provinciæ sacerdotibus superior foret. Nos

propter disertas voces, et eos utrosque, non

us, quin cum Maucroixio credamus, de duo-

busdam hic loci agi, qui ex Maximini mente

provinciis ad procuranda religionis negotia

ti sint. Deinde vero, nec possumus quoque

τὸ quasi in his verbis, singulos quasi Ponti-

ficin jam vici-sim contra Maucroixium duos

prie dictos Pontifices rejiciendus esse pon-

arrem autem, cum noster in antecedentibus

rit, Maximinum novo more in unum aliquem

im primoribus dignitatem Sacerdotis maximi

ulas civitates contulisse, non magis ambi-

quin idem Maximinus geminos hujusmodi

s homines, sed qui interim singuli quasi

C s maximi forent, singulis provinciis imposue-

denique, quod quis ingerat, verum ubinam

numeri vox duo comparet? respondeo, non

solum in vocabulo utrosque: sed plusquam

le esse, illam olim in hunc modum post

in gradu extitisse. «Parumque hoc fuit, nisi

Occidi servos Dei vetuit, etc. In Oriente scilicet.

Nam, quantum ad alias regiones, facere tantum pa-

rabat Maximinus, quæ in Orientis partibus fecerat, ut

noster modo loquebatur: unde et rursus de eodem,

in initio capituli 37. Hoc ille molens, Constantini litem

ris deterretur. Sed, ne rem dissimulem, non video

tamen quomodo scribi olim belle hoc loco potuerit,

uti nunc dierum habemus: suspicorque adeo veterem

scripturam fuisse, occidi ibi servos Dei vetuit, quæque

postea, intellectis nimirum per τὸ ibi Orientis partibus.

Debilitari jussit. Id est hoc loco, mutilari, prout

quatuor, quæ sequuntur, exempla singula ostendunt.

Neque enim omnis debilitatio, mutilatio est, sed inter-

terdum, monente merito Casaubono, debiles latinis-

sime sunt, quibus membra facta sunt ἀχρηστα, seu

quæ vitio aliquo impediuntur, quominus omnibus

membris corporis sui uti possint: quemadmodum

illi, v. gr. confessores, quibus candenti ferro debilit-

atos fuisse sinistros poplites aiebat modo Dowellus.

B Verum hic, sicut dixi, de veris mutilationibus sermo

est. Firmatque alibi idem Dowellus sequentibus

verbis: Ita rediit ad supra dictas corporum mutila-

tiones, quæ licet confessores multos fecerunt, nullos

tamen martyres. — Il les faisait estropier. MAUCROIX.

Itaque confessoribus effodiebantur oculi, etc. Verum

quidem est, post edictum a Galerio Maximiano in

gratiam Christianorum emissum Maximinum, ubi il-

lud accepit, mandasse judicibus, ut a christianorum

oppugnatione abstinere, constitutione tamen Gale-

rii suppressa, et nuda tantum voce per Sabinum præ-

fectum prætorii sui provinciarum præsidibus jussis, ut

persecutionem adversus eosdem inhiherent, ut nar-

rat Eusebius lib. ix, cap. 4, ubi et epistolam ab eodem

Sabino singularum provinciarum præsidibus scriptam

recitat. Sed, ut habet idem Eusebius cap. 2. ne sex quidem

integris mensibus passus est eum statum permanere, et

ad subruendam pacem Maximinus nihil non molitus

est. Quam itaque Lactantius narrat, circa mensem

Novembrem (is enim mensis sextus est a morte Ga-

lerii), ideoque circa Maximini Quinquennialia, quæ

in eum mensem incidebant, persecutio adversus

Christianos instaurata. PAGIUS.

CAPUT XXXVII.

Hæc ille molens, Constantini litteris deterretur.

Jam pulcherrimam sibi invidiæ declinandæ nactus vi-

dehatur occasionem (Maximinus), ut quasi urbium

legationibus (et θεσπισμασι) coactus edictum pacis

revocaret. Recripit enim ad illa civitatum decreta,

pellendos esse Christianos... Jamque persecutioni

matura erant omnia, ni Constantinus illum deter-

ruiisset... Cum enim post mensem Maium emissa illa

prohaverimus persecutionis edicta anno 312 mo-

vente jam adversus Maxentium Constantino, eo tamen

ipso tempore, simul ac rescivit, litteris illum

deterruit Constantinus, quibus ad dissimulationem

eum adactum scribit Lactantius sect. 57. Merito

quidem ille. Erat enim primus Augustorum Constan-

tinus, cui, pro illorum temporum administratione,

parere oportebat reliquos Imperatores omnes, tam

Cæsares, quam etiam Augustos. DODWELLUS, Diss.

Cypr. xi. num. 83 et 85.

Hæc ille molens, etc. Les lettres de Constantin ré-

primèrent ces violences. MAUCROIX. Ad verbum, Con-

stantini litteræ violenta ista facta represserunt. Quasi

jam, quo tempore Maximinus Constantini litteris det-

erritus est, eadem Maximini jussu in recentibus

provinciis fierent, quæ prius ejusdem imperio in

Oriente facta erant; proindeque quasi jam Nicome-

dix, verbi gratia, crudeli Præsidis aliorumque ni-

nistrorum opera oculos confessoribus effuderet, manus

amputaret, pedes detruncaret, nares vel auriculas

desecaret; quod certe non est, vel ob ista nostri:

Hæc ille molens, id est, ut paulo ante præcessit,

facere parans, Constantini litteris deterretur. Dissimu-

lavit ergo.

Constantini litteris. Periere memoratæ litteræ: sed

duplicem constitutionem a Constantino et Licinio A datam, alteram hoc anno 312, alteram sequenti, priorumque currenti anno ad Maximinum transmissam, in dubium revocari non potest, licet Baronius, aliique viri doctissimi unius tantum edicti meminerint. Nam, victo Maxentio, ejus clades et interitus ad hunc annum 312, pertinent: *Imperator Constantinus, et collega ejus Licinius uno consensu legem pro Christianis absolutissimam et copiosissimam promulgaverunt, partemque de tyranno victoriae nuntium, ipsamque adeo legem ad Maximinum, qui in Orientis partibus etiam tum imperabat, seque ipsis amicum esse simulabat, transmisere*, inquit Eusebius, lib. ix, cap. 9. Et præterea in posteriori Constantini et Licinii Constitutione ab Eusebio, lib. x, cap. 5, relata, non semel prioris hoc anno 312, datæ mentio (est), ut docte explicat Valesius in notis ad illud edictum, ubi et quod discrimen inter utrumque esset, ostendit. Secundum edictum Mediolani... prius loco incerto datum; videtur tamen Romæ, ubi reliquo hoc anno Constantinus egit, promulgatum. De laudatis litteris locutum existimo Lactantium, lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 57, in quo, postquam persecutionem a Maximino contra Christianos excitatam narravit, ait: *Hæc ille moliens, Constantini litteris deterretur*. PAGIUS in *Critica Baron. ad annum Christi 312, num. 8. et præced.*

Deterretur. Quo usque nempe modo diximus, non per omnia; quia etsi Maximinus in provinciis extra Orientem situs absterritus quidem fuerit ab effodiendis, verbi gratia, sicut decreverat, confessorum oculis, testatur tamen Eusebius libro ix Historiæ Ecclesiasticæ, cap. 9, Maximinum post litteras ad Sabinum præfectum prætorii sui a se scriptas, non permisit Christianis conventus agere, aut Ecclesias extruere, licet Constantinus et Licinius litteris ad ipsum datis id se Christianis concedere significassent. Quæ postrema verba ejusdem Pagii sunt, laudato loco, num. 8.

Et tamen si quis inciderat. In eum nempe, vel ministros; ut capite 16. *Nam cum incidisses in Flaccinum Præfectum... deinde in Hieroclem...* etc. Maueroixio posterius ministrorum supplementum placebat: *Mais lorsqu'un Chrétien tombait entre les mains des ministres de sa cruauté.*

Mari occulte mergebatur. Non itaque audebat palam, quod fecerat antea, Christianos laniare: sed nec illos studiose querere. Nam *si quis inciderat*, inquit Lactantius, ut paucissimos fuisse necesse sit, qui in eum inciderent. DODWELLUS, *Diss. Cypr. xi, num. 87.*

Mari occulte mergebatur. Simili locutione, cap. 50: *Ibi sæpe illa castas fœminas mergi jusserat.* Ino, totidem fere syllabis capite 15, *Mari mergebantur.*

Occulte, Secretly and in the night. Versio anglica. Hoc est, secreto nocturne.

Et hoc primus invenerat, ut animalia omnia, etc. Intelligit hæc Baluzius de privato ciborum palatino usu. Siquidem edictum generale de vescendis *εὐδαλθούτοις* jam antea constitutum fuerit sub Decio et Galerio Maximiano. Edit. Oxon. et Cant.

Et hoc primus invenerat. Sicut in jure dicendo, supra, cap. 15. a Diocletiano et Maximiano excogitatum fuerat, ut litigatores prius sacrificarent, atque ita causas dicerent. Eapropter mox ait: *In cæteris quoque magistris suis similis*, ut illie legendum cum per illustri Cuperio. TOLLIUS.

Ut animalia omnia, quibus vescerentur, non a coquis, sed a sacerdotibus ad aras immolarentur. Affine est, nec enim omnino simile esse volumus id, quod apud Samuelem legimus, Saulum, cum aliquando Israelitæ Philisthæos fudissent, et populus ad prædam conversus accepisset oves, et boves, et vitulos, quibus cum sanguine humi prius occisis vesceretur, confestim jussisse, quo populus haud amplius contra Jehovam sanguinem comedendo peccaret, ut ad se magnus lapis volveretur; tum continuo, ut quicun-

que deinceps ejusmodi pecudes jugulare haberent, illas ad se adducerent, mactandas nimirum ad eum lapidem; adduxisse porro usque ad noctem universum populum boves suos in manu sua, qui ibi loci jugulati sint: extractam vero fuisse per Saulum aram Domino in ea occasione, imo primam omnium, quas fecerit. Quid enim, cum hæc ita sint, verisimilius, quam Saulum ideo dici aram tum temporis extruxisse, quod magnum illum lapidem, quem ad se volvi curaverat, erexerit illico in altaris modum, ut ad ejus latera Israelitæ pecudes suas mactarent, sicque animalia, quibus vesci avebant, fuisse ad aram immolata?

Nihilque prorsus mensæ apponeretur, nisi aut delibatum, aut sacrificatum, aut persusum mero. Delibatum est ejus, quod cœnæ erat paratum, sed ejus particulam quandam decerptam diis obtulerant. Solebant autem cibos etiam libare. Sil. Ital. lib. vii.

Distinxit dulces epulas, nulloque cruore
Polluta castus mensa Cerealia dona
Attulit, ac primum Vestæ detersit honorem
Uddique, et in mediam jecit libamina flammam;

quod Dionysius Halyc. iv, Antiq. Rom. dicit, τὰς ἀπὸ τῶν δαιμόνων ἀπαρχὰς ἀγίζαν, « cœnarium primitias libare. Sacrificatum » est, quod ex victima diis oblata præcisum erat in epulas, ut solebant partem victimarum, prosecare et adolere, partem sacerdotum et sacrificantium epulis reservare. *Mero persusum*, scilicet quo solebant supplicare, ut hi cibi quasi sacrentur. Quis enim ignorat, thure et vino solitos Veteres supplicare, etiam inter epulas? Horat. iv, Carm. 5. de Augusto:

Alteris
Te mensis adhibet Deum.
Te multa prece, te prosequitur mero
Defuso pateris, et laribus tuum
Miscet numen. GRÆVICUS.

Aut persusum mero. Quod frontibus invergebat hostiarum. Vide Servium ad Virgilium. Libatio vero in focum, vel terram fieri solita, de qua eruditissimus Baluzius, alius ab hoc ritu est. TOLLIUS.

Ut quisquis ad cœnam vocatus esset, etc. Ita et Julianus apud Sarisberiensem, lib. vii, cap. 21. *Idem.*

Inde. Deest hoc vocabulum in editione Aboensis; et facile quidem abesse posset ab omnibus. Sed cur tamen rejiceremus, cum in manuscripto codice legatur, nec sit plane superfluum?

Magistri sui similis. Galerii nempe, ut Maueroixii Versio prævit: *Il s'efforçait de ressembler à son maître Galérius.* Id est, conabatur similis esse magistro suo Galerio.

Horrea privatorum clauderentur, apothecæ obsignabantur. Locus notandus. Nam horrea itaque et apothecæ a se invicem, si proprie loqui oporteat, differebant, perperamque adeo confudit Isidorus, lib. xv, cap. v, his verbis: « Apothecæ, vel horrea, a Græco, verbum ex verbo, repositoria, vel reconditoria dici possunt, eo quod in iis homines elaboratas fruges reponunt. Unde et ἐπόκη, græco sermone, repositam rei copiosam substantiam appellamus. »

Apothecæ. Boutiques. ΜΑΥΕΡΟΙΧ. Id est, officinæ, vel tabernæ. — Sed differunt plurimum officina, apotheca, taberna, inquit Ger. Jo. Vossius in Etymologico, rem mox explicans in hunc modum: In officina res fit ab opificibus. Hinc custodienda deferunt in apothecam, e qua qui divendunt, dicuntur mercatores, et interdum cum adjectione, mercatores magnarii. Ex apothecis res mittitur in tabernas, ut ibi proset venalis: sed tantum habent tabernæ, quæ minutatim vendant, quique iis præsent, institores appellantur; ut id maxime videri possit vir doctissimus per apothecam intellexisse, quod Galli nominant un magasin, ni alibi poneret, apothecam vocem esse generalem, quæ a jurisconsultis et aliis tribuitur vinorum, olei, librorum similibusque receptaculis. — *Apothecæ.* In quibus vina condita. Adeantur notæ ad Phædrum.

— Commodissima interpretatio. Quoniam A ap. 31 : « nulla fuit area sub Galerio sine nec ulla vindemia sine custode : » ita post Maximino, in eodem rerum genere, horrea erant, vinorum vero apothecæ obsignatæ : retur, Maximinum fuisse reipsa magistri sui nilem, quod paulo ante positum.

in futuros annos exigebantur. Non æra sane enti et vini tributa, prout sequentia ostentat fames agris, etc. hinc caritas inaudita.

ros annos. *Of the year to come.* Anglica verbi dieas, in futurum annum. — Præferebam multitudinis, cum propter veteris libri si qua si haud simpliciter in annum proximi in futuros annos illa, quæ modo dixi, debantur, melius ex eorum solutione inaudita : qua mox noster loquetur, oriri poterit. *mes agris (non) ferentibus.* Emendo : *Hinc colis non ferentibus.* GALE. — Cognoveram posse : *Hinc fames acris afferentibus*, memoret debita, ἀπό τοῦ πολεμοῦ. Quæ cum ex parte solverentur, vix fieri poterat, quin qui anno 2, imperata illa frumenti subsidia Maximipures annos exhibebant, æri postea fame Terentius in Phorm., act. 1, sc. 1.

s summus meus, et popularis Geta d me venit : erat ei de ratiuncula idem apud me reliquum paucillulorum, id ut conficerem. Confeci ; affero.

si debiti exemplum est.

rum et pecorum greges ex agris rapiebantur ia quotidiana, etc. Deest aliquid. GALE. — hic desunt. Non enim cohærent hæc cum us ; pertinet enim ad milites ea, quibus an sordebat, nimia copia carniū e quotidianicis ipsis missarum. TOLLIVS. — Pertinet quid, si tamen hic locus mendosus sit poa mutilus, neque aliud ad proxima saltem cedentibus recte connectenda requiratur, mox suos, pro eos cum pluribus doctis se la nominandis emendemus ?

eos adeo corruperat, etc. « With which he domesticks and his Souldiers so copiously, come to despise the corn, that was brought their provision, so that without any care w it often out of doors. » Tractatio anglica : Quibus (sacrificiis) suos domesticos suos adeo corruperat, ut frumentum aspernaod ipsis in annonam afferebatur, et effunpe, nulla cura habita, extra fores. — Aucna hoc loco corrupta sunt. *Maucroixius, ad suæ Versionis.*

eos. Scribe punctum ante quibus, et lege : os. Id est, quibus rebus. BORELLUS. rnaentur annonam. Mere scilicet frumenta n ex antecedentibus appareat, illos neutinentorum ac pecorum carnes aspernatos e contrario frumentum propter illarum codivisse. Favet porro non sola versio angliuperiori nota descripsimus, verum ea si annonariæ exactio, cuius noster capite 31 cum ibi loci nulli armentorum pecorumve b annonæ notatione continentur, ut locum ibus patebit. Aliter tamen ad nostrum amCuperus.

debant. Et effunderent. Edit. Ox. et Cant. propter sequentia, præferendum videbatur, lebat. Militare scilicet, seu pecuniam illam, ipendium militum de ærario a tribunis æumerari quæstori solebat, ut locutus est Ast quam denique non infrequenter æs sine etiam fuisse, ostendit notissima locutio, ære ales, de milite, cui stipendium ignominie dabatur, quodque adeo diruebatur in fiscum, litis sæculum.

es (vel satellites) universos. Cum milites unit. Aboensis.

Cum lites. Ibi est mendum. ALLIX.

Lites. Lege : milites. Vossius. — Legendum : milites, vel satellites. Ed. Ox. et Cant. — Cum satellites universos malim legere quam milites, quia universis illa contulisse dona Imperator dici nequeat, cum gregariis et tyronibus, qui tamen et ipsi milites, argentum tantum dederit. TOLLIVS.

Cum lites. Emendo : dum comites. GALE ; quod eodem recidit.

Expungerent. Expungeret. Editio Aboensis. — Subest hic loci mendum, nec in ipso tantum verbi numero, sed et, ut mihi videtur, in significatione. Scribendum itaque, excoleret, id est, demulceret ; quam quidem conjecturam confirmat illud Rufini cap. 17, lib. vii, a Batazio citatum. « Unde et montes auri, ut ita dixerim, congregatos familiaribus suis ac satellitibus largiebatur. » Expungere enim militibus additum nihil aliud significat, quam eos albo militum erasos militia solvere. Edit. Ox. et Cant. — Expungerent. Forte expleret. TOLLIVS. — Corrigo : emungeret. GALE. — Malebam Tertulliani verbum expingeret, id est, exornaret, aut aliquid tale. « Quanto autem blasphemabile est, si quæ sacerdotes pudicitia dicimini, impudicarum ritu procedatis cultæ, aut expictæ, » inquit ille, lib. de Cultu femina, cap. 7, et paucis interjectis. « Thamar illa quia se expinxerat et ornaverat, id circo Judæ suspicioni visa est quæstui sedere, » et sic sapiens alibi. Imo idem capite extremo, quomodo nunc pretiosis vestibus et aureis nummis expingeret, legi posse credimus, non dissimili ratione « serico prohibitatis, byssino sanctitatis, atque purpura pudicitia pigmentari » dixit, his verbis : « Vestite vos serico prohibitatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitia. Taliter pigmentata Deum habebitis amatorem. » Intelligo autem per aureos nummos, aurea numismata e collo appensa, qualia interdum multi in aulis Principum gestare cernuntur.

Nam quod viventium, bona, etc. Cui affine est illud Salviani : Latrones hoc quidem proverbio uti solent, ut quibus iron auferant vitam, dedisse se dicant. Edit. Ox. et Cant.

Dono suis. Bene itaque suos, pro eos, viri docti pag. præc. reposuerunt.

Nescio, an agendas illi fuisse gratias putem. Je ne sais s'il ne mérite pas quelque louange. MAUCROIX. — Cui ergo legendum potius esse, an non agendas, quam an agendas, visum est.

CAPUT XXXVIII.

Illud vero capitale, et supra omnes qui fuerunt corrupendi cupiditas, etc. Locus male affectus, sed facile sanandus. Lego modo, et distingue : « Illud vero capitale ei supra omnes qui fuerunt, » vel forte etiam, « Illud vero capitale ei, et supra omnes qui fuerunt, corrupendi cupiditas, quid dicam nescio, nisi cæca et effrænata. » Hoc est, illud vero in Maximino, longeque supra omnes qui unquam vixerunt mortales, capitale fuit, quod cæca et effrænata corrupendi sequioris sexus cupiditate laboraverit. Nobiscum porro distinguebant post fuerunt editio Aboensis et Galeus ; sed illa quidem pessime alias, nec uno pacto in hunc modum, « Illud vero capitale, et supra omnes qui fuerunt ; corrupendi cupiditas, etc. »

Exprimere pro indignatione sua. Leg. exprimi res, etc. Edit. Oxon. et Cant.

Pro indignatione sua. Id est, secundum versionem anglicam, pro indignatione quæ inde debet concipi : for the indignation which this must give.

Pro indignatione sua. Emendo, pro dignatione sua. BORELLUS.

Pro indignatione. Lege, pro indignitate. TOLLIVS, item GALE.

Eunuchi, lenones scrutabantur omnia. Elegantissimum ἀνύδραστον, quale et istud Dicitis Cretensis lib. v, de Bello Trojano : Itaque singuli, plures, ut quisque occurrerat, benigne adeunt. Observo autem, ut ex utroque exemplo appareat nil obesse, quomimus apud

Paulum, 1. Cor. vii, 22 pro vulgata distinctione: *ὁ γὰρ ἐν κυρίῳ κληθεὶς δούλος, ἀπελευθερὸς κυρίου ἐστίν*, altera ista, qua dudum utor, usurpetur, *ὁ γὰρ ἐν κυρίῳ κληθεὶς, δούλος, ἀπελευθερὸς, κυρίου ἐστίν*; « Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus, Domini est. » Nam non ob stare certe totius loci sententiam vel connexionem, sed plurimum e contrario favere, liquido tota complexio sic demonstrat: « Unusquisque, in qua vocatione vocatus fuit, in ea maneat. Servus vocatus es? ne sit tibi cura: sed si potes etiam liber fieri, potius utere. Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus Domini est: similiter et qui liber vocatus est, servus est Christi. » Qua de re plura alibi, Deo dante.

Nobilibus fœminis. Quidni potius *nobilibus matronis* cum Rufino apud Baluzium. Hic sane *fœminæ* distinguuntur a *virginibus*: Detrahebantur nobilibus fœminis vestes, itemque virginibus. » At Latinis *fœminæ* non solæ sunt quæ viris junctæ sunt, sed et virgines. Glossaria Labbæi, *Fœmina*, *θήλεια*, quam vocem vulgo per *fœminea*, seu quæ *fœminei sexus est*, interpretantur, quod virginibus quoque proprium.

Per singulos artus inspiciebantur. Non absimiliter olim Persarum licentia, et hodie Turcarum, atque item Persarum. TOLLIUS.

Detractaverat. Detractaverat. Edit. Oxon. et Cant. — Sed jam noster capite 9, *detractaret*, et in decimo similiter *detractassent* usurpavit.

Adultero. Editio. Ab. *adulterio.* Mendose.

Sub hoc ministro pudicitia integritas nulla, nisi, etc. « Sous ce monstre, la difformité était le seul asile de la pudeur. » MAUCROIX. — Under this monster, there was no other security for modesty, but ugliness. BURNETUS. — Quos patet ergo pro primis verbis *sub hoc ministro, sub hoc monstro* legisse. Nec male profecto, cum vulgata lectio ferri nequeat. Quo enim bono sensu *sub hoc ministro* de eo homine dici posset, qui *princeps* erat, et de quo reapse noster post pauca, *sub tali principe?* — *Sub hoc ministro.* Id est, sacerdote, per ironiam. TOLLIUS. — De *pudicitia sacerdotibus*, si forte *τὸ pudicitia vir doctus pro genitivo casu ad τὸ ministro* pertinente habuit, probe memini quid in antecedentibus ex Tertulliano adduxerim. « Quanto autem blasphemabile est, si quæ *sacerdotes pudicitia* dicimini, *impudicarum ritu procedatis cultæ, aut expictæ?* » Sed quam nunc ratione Maximinum noster per magnam ironiam *pudicitia ministrum*, id est, interpretante Tollio, *sacerdotem*, dicere potuerit, nec video equidem, nec capio. Partim, quia *pudicitia minister*, et *pudicitia sacerdos* non eadem sunt locutiones. Partim vero, quoniam, ut cætera hujus capituli admodum seria sunt, vix hæc portio queat esse ironica. Putem itaque, vel cum clarissimis interpretibus legendum, *sub hoc monstro, pudicitia integritas nulla*; aut aliquanto ulterius eadem via progrediendo, *sub hoc monstro impudicitia, integritas nulla, nisi, etc.*

In omnibus nuptiis prægustator esset. In quibus nempe nova nupta non esset insigniter deformis, ut antecedens exceptio postulat.

Prægustator. Notant per Africae extrema et Indiam peregrinati morem illic locorum pervulgatum esse, ut sponsarum virginitas a regibus vel sacerdotibus delibetur. Quin et in Africa peregrini, si recte memini, in regno Mosambique, ad id officium maritis, seu sponsis, præstandum multo cum verborum honore invitantur. Apud nos autem Trajectinae potæ affixam proscriptionem nobilis domini ante aliquot annos legi, quæ inter cætera jura et privilegia, jus etiam deflorationis novarum nuptiarum continebat, quæ tamen pecunia a domino loci posset redimi. TOLLIUS.

Inminutas. Baluzius (in indice scilicet errorum suæ primæ editionis; in hac enim plane aliter, pag. 552, col. 2), legere malit *invitas*, nulla, quod sciam, ratione. Siquidem cum Maximinus *prægustator* fuerit in omnibus nuptiis, *inminutas* nihil aliud sonat, quam *præforatas*. Edit. Oxon. et Cant.

Comites ejus. Les grands Seigneurs. MAUCROIX; id

est, Magnates. *His courtiers.* Versio anglica. Hoc est, ejus amici.

Imitabatur... Imitabantur... Editio Abo. item Picus. — Emendo, *imitabantur*. GALE. — Supple, *imitabantur exemplum et...* Edit. Ox. et Cant. — Corrigo et suppleo, *machabantur libere, et civium*. ABAS a S. Hilario, canonicus Bellovacensis.

Suorum cubilia... violabant. Elegans et modestum dicendi genus, ipsique adeo Scripturæ familiare, pro quo sine tanta circuitione Maucroixius, « subjectorem suorum uxores ac filias cum eadem insolentia tractabant. » Recte tamen. Sic enim Gen. XLIX, 4: *Accedisti cubile patris tui: polluisti stratum meum*, pro concubuisti cum Bilha concubina mea. Nec dissimili sensu Paulus in Ep. ad Hebr. XIII, 4: *Honorabile (sicut) connubium in omnibus, et cubile impollutum*: vel cum Vulgata, *et torus immaculatus: fornicatores enim et adulteros judicabit Deus*.

Ne recusari licebat. Leg. nec recusare. VOSSIIUS. — Concinit Versio anglica, *The father durst not refuse it*. Ad verbum, *nec audebat pater recusare*.

Stipator in latere. Malim, *a latere*: unde et *latrones*, quasi *laterones*, milites a latere. TOLLIUS.

Tous ses gardes. MAUCROIX. — *Domesticks or guards*. Tral. anglica.

A Gothis. Qui ripam Istriæ incolentes, ea occasione usi, patrem vicinæ provinciæ invaserunt, indigenis expulsis. Edit. Ox. et Cant.

Tempore vicennialium. Diocletiani nempe. Quod merito suppletur in versione anglica, *in the twentieth year of Diocletians Reign*.

Maximiano se tradiderunt. Lege, tradiderant. TOLLIUS.

Maximiano. Imo Maximino. MAUCROIX. Prout saltem ex ejus versione colligere est; *se donnèrent à Maximin*.

Protectoribus. Ut is ipse scilicet, cujus ita satellites erant, et in latere, vel a latere stipatores, protector quondam fuerat. Cap. 19: *Daia vero sublatus nuper a pecoribus et sylvis, statim scutarius, continuo protector*, etc. Ad quem locum, quæ de *protectoribus* dicere habebamus, jam diximus. Adde tantum, si tibi vacat, Gruteri inscriptiones, pag. 371. Ins. VI et p. 542, Ins. VII et VIII atque alibi.

Orientem ludibrio habuit. Bene. Nam sanum est igitur, prout supra arguimus, initium capitis 36: *Quo nuntio Maximinus audito, dispositis ab Oriente curibus pervolavit, ut provincias occuparet*; mireque simul conveniunt extrema verba, capitis 19: *Daia vero... accepit Orientem calcandum et conterendum*, cum hæc nostri clausula, *Orientem ludibrio habuit*.

CAPUT XXXIX.

Ut fas putaret quicquid concupisset. Respici hic poterit Historia Julæ et Caracallæ. TOLLIUS.

Concupisset. Ciceronis imitatione, qui pro Quinto, *sicut tu, ait, semper summe concupisti*; et in Phil. *charitatem civium et gloriam concupisse*; licet idem alibi tam concupierat, quam concupiverunt, et similia multa usurpaverit. Quid? quod nostro *prodisset, obisset, dormisset, quæisset, sepelisset, redisset*, cæteraque id genus, familiarissima sunt, et propemodum perpetua.

Ne ab Augusta quidem, quam nuper appellaverat matrem, etc. Id est, secundum versionem anglicam, ne ab imperatrice quidem Valeria, quæ Maximiani vidua erat, et quam suam adoptione matrem agnoverat. *He had acknowledged the Empress Valeria, thot was Maximians widdow, his adopted mother*.

Post obitum Maximiani. Post obitum Galerii. *Maucroixii versio*.

Ad eum. Ad Maximinum. *Eadem*.

In partibus ejus. In Orientis partibus ergo, sicut noster locutus est in fine capitis 36, cum de Maximino, et regionibus ubi Maximinus ante Galerii obitum vixit et imperavit, ageretur. Sed perrarum, opi-

io, in qua quis degit *ejus partes* vocetur, **A** sum coram vel per litteras alloquimur : *partes tenebo; adhuc in tuis partibus eram, ut alia.* *nefarium.* Ut capite 4, *execrabile animal*

in atris vestibus erat mulier. Quoique la prin-
pas encore quitté le deuil. MAUCROIX. Ad
si nundum Augusta luctum deposuisset. Nec
cum pro latina locutione, lugubrem vestem
hæc quotidie apud Gallos ambulet, quitter
est, ut alias plenius loquuntur, ses habits
qua itaque luctum pro vestibus vel veste
est, luctui conveniente, luctus teste et
hibemus. Mirum tamen, ut id obiter dicam,
se potius Maucroixium, Elle était encore en
quod interdum iidem Latini, uti hic, in
us esse, alibi vero atratum esse, et alibi
illatum esse, dicere soliti sunt, id vulgo et
vocitetur a nostratibus être en noir (in
vel in atris, subaudiendo habitu, vel vesti-
être en deuil, esse in luctu, hoc est pari-
luctus, seu vestibus indutum lugubri-
tane etiam alix gentes? Judæi certe, si non
tem proprie deductam volebam, propter
scripturæ loca, quibus, quæ jam posuimus,
rent. Ezechiel, vii, 27 : שִׁכְמוֹת הַכֹּהֵן יִתְאַבְּלוּ :

7, Rex lugebit, et princeps induetur mærore.
vestibus mæroris, mærori consentaneis,
Principem decentibus, qualis ille saccus v.
apud Jonam iii, 5, 6. Crediderunt viri Ni-
Deum, et prædicaverunt jejunium, et vestiti
s a majore usque ad minorem. Et pervenit
regem Ninivæ; et surrexit de solio suo, et
timentum suum a se, et indutus est sacco, et
ierit. Ezechiel rursus xxvi, 15, 16 : Hæc
mus Deus Tyro... Descendent de sedibus suis
incipes maris, et auferent exivias suas, et ves-
ta varia abjicient, וְלִבְשׁ הַרְוָהוּ, stuporibus in-
terra sedeant, et attoniti super repentino
admirationem. Id est, quoque, vestimentis,
animi indicibus, auiciuntur: quod contra
salmo xxxix, 12 : Vertisti, inquit, planctum
chorum mihi : solvisti saccum meum, et ac-
lœtitia, שִׁכְמוֹת הַתְּאוֹרִי, cum dicere vellet, et
me vestibus lætitiæ, seu lætitiæ præ se
quæ cæteroquin id ætatis candida esse sole-
dea. Eccles., ix, 7, 8 : Vade ergo, et comede
panem tuum, et bibe cum gaudio vinum tuum,
placent opera tua. Omni tempore sint vesti-
candida. Confer, si vacat, insignem locum
fere Ciceronis orationis in Vatinius, ubi
ter reliqua : « Illud etiam scire ex te cu-
a mente feceris ut in epulo Q. Arit, familia-
rum toga pulla accumberes?... quis unquam
tratus?... cum tot hominum millia accum-
um ipse epuli dominus, Qu. Arius, albatum
in templum Castoris te cum C. Fidulo atra-
sque tuis furiis funestum intulisti, etc. »

D Vox nonnunquam contemnentis, ut quando
apud Terentium, uxorem suam Sostratam
Oh ! pergin', ait, mulier esse? Eadem alias
irascens est; ut cum Christus apud Joan-
vangelio matri suæ indignans, Quid mihi,
cum rei est, mulier? Hic vero, ubi nulla con-
vel iræ Cecilio nostro occasio est, mulier
vicem pronominis ea, vel illa, sustinet;
in istis Horatii versibus :

Estne marito
mæ peccantis in ambos justa potestas?
ruptorem vel justior? Ille tamen se
habitu mutave loco, peccatve superne
te formidet mulier.....

verba nihil aliud, quam cum ea te formi-
nt : quod a doctis ante nos observatum,
hominem, pro eo vel illo similiter occur-

rere. — *Mulier. La Princesse.* MAUCROIX. *Augustæ*
nomen, quod præcessit repetens.

In matrimonio postulat. Leg. in matrimonium. BO-
HERELLUS, GALE. — Sæpius hoc vitium errore libra-
riorum in Lactantii hunc libellum irrepsit, ut ablati-
vus pro accusativo scriberetur. Corrige igitur, et
lege, *in matrimonium.* TOLLIVS.

In illo ferali habitu. Id est mortuali, si hæc pau-
cula veterum Glossarum conferantur : *Νεκρικός,* (sed
lege potius, *Νεκρικόν.*) *Ferale, Νεκρικόν, Mortuale.*
Mortuale autem est, quod ad mortuum pertinet, aut
ob mortuum usurpatur.

Tepidis adhuc cineribus, etc. Ita fere Lucanus initio
libri iii :

Conjuge me lætos duxisti, Magno, triumphos :
Fortuna est mutata tui; semperque potentes
Detrahere in cladem fato damnata maritos,
Innupsit tepido pellex Cornelia busto. CUPERUS.

Cum inter cætera, quæ alibi vir amplissimus ad
hunc locum pro summa sua eruditione notavit, sim-
pliciter poni vidissem, veteres Romanos admodum
sollicitos fuisse, ne sua, vel aliorum cadavera mutila
cremarentur inhumarenturve, recordarer vero Paul-
lum diaconum inter Festi fragmenta disertissime
scripsisse : « Membrum abscindi mortuo dicebatur, cum
digitus ejus decidebatur, ad quod servatum justa fle-
rent, reliquo corpore combusto, » credidi, quod eve-
nit, in bonam partem accepturum virum doctissi-
mum, si per litteras rogarem, quo pacto laudata
Pauli verba concilianda putaret cum contrariis Apu-
leii, Statii, et reliquorum testimoniis a se adductis.
Respondit haud multo post, qua humanitate est, me
non importune de Pauli loco quæstionem movisse, sed
ita sibi breviter, re perpensa, conjiciendum censen-
dumque videri. Primo, memoratam Paulo consuetudi-
nem antiquissimam quidem fuisse, at non perpe-
tuam, cum præter Paulum nullus scriptor exertam
illius mentionem fecerit. Eam itaque, quantum divi-
nare liceat, in tantam olim desuetudinem lapsu tem-
poris abiisse, ut obsolevisset prorsus iis sæculis, qui-
bus Stadius, verbi gratia, et Apuleius vixerunt. Sed
nec sibi deinde credibile esse, eundem ritum, quan-
tumcumque temporis duraverit, ubique simul terra-
rum obtinuisse; naturam enim, quoties ita digitus
mortuis abscindebatur, violatam fuisse aliquatenus :
unde citra dubium quamplurimi ab eo usu abhorruer-
int. Græcos certe nihil unquam istiusmodi fecisse;
Romanos autem longe minus superstitiosos fuisse
sub primis imperatoribus, quam antea. Præter quam
quod mira semper fuerit vis et potestas temporis in
talibus superstitionibus immutandis. Postremo, Kirch-
manno quoque vetustam, de qua agitur consuetudi-
nem non diutius visam durasse, quam sibi, quod hæc
illius verba testentur : « Vero simile est etiam, mem-
brum illud, quod familiæ purgandæ causa exceptum
fuisse nec cum reliquo corpore in urna conditum su-
pra diximus, his ipsis feriis antiquitas, quamdiu
mos iste duravit, terra fuisse obtectum. Atque ista
sunt, lector, quæ tui gratia ex Gallico sermone in la-
tinum convertenda credidimus, ne te idem forsitan,
qui nos stimulavit, scrupulus pungeret, ubi ad per-
illustris Cuperi præfationem perveneris.

Patris ejus. Per adoptionem scilicet, τὸ *ejus* ad sub-
intellectum Maximinum referendo; quomodo recte
Maucroixius, *par adoption père de Maximin.* Neque
enim hic pater ea notione, qua capite 24 Constanti-
nus Constantini pater, proprie loquendo, vocatus est;
uti nec qua capite 18, Diocletianus Galerii pater, id
est socer, nuncupatur : sed qua vere, qui quempiam
seu natum, seu necdum natum adoptavit, appellari
solet illius pater. Quo libens ipse Mariæ dictum re-
fero : *Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te,*
Luc. ii, 48. Confer translationem anglicam hujus loci,
his adopted father.

Deinde illum impie facere, etc. Que d'ailleurs il ne
pouvait sans injustice, etc. MAUCROIX. — Cui ergo τὸ
impie, inique est. Mihi potius inhumaniter, vel crudel-

liter sonet; ut in fine capitis 29, pater impius patrem crudelem, inhumanum, immitericordem denotat.

Repudiet. Non quod tum reapse Valeriam repudiaret, aut jam antea repudiasset; præcessit enim, *ejecturus uxorem, si impetrasset*: sed quod repudiare cogitaret. *Repudiet* igitur, pro repudiare velit, aut aliquid tale; sicut proximo capite *necabatur*, pro neci destinabatur, ut tota loci series confirmabit.

Sine more, sine exemplo, maritum alterum experiri. Iis, quæ ad caput 39 et in epistola ad amplissimum Voetium de Augustarum secundis nuptiis noto, addere nunc possum, alias exemplum Valeriæ secutas non esse. Nam Eudocia, Constantini Ducæ, qui imperator factus est anno Christi 1059 conjux, licet morienti imperatori scripto esset pollicita, sese secundas nuptias non inituram, Romanum Diogenem Patricium, Sardiæ ducem et magistrum, in secundum sibi maritum adscivit, isque simul imperator factus est. Galla Placidia, Theodosii Magni filia, Ataulphi regis uxor, remissa a Wallia, a fratre Honorio in uxorem datur Flavio Constantio patricio, anno Christi 418, etsi illum primo recusasset Placidia. Imo Faustina, Marci Antonini, cui philosophi cognomen datum est, uxor, eo non fuit animo. Cum Cassio enim in maritum conspiravit, convenitque cum eo, ut, *ἄν τι ὁ Ἀυτοκράτωρ πάθοι, καὶ αὐτὴν καὶ τὴν ἀνταρχίαν λάβῃ*, Si quid Antonino accidisset, ipsa pariter et imperio potiretur, uti apud Dionem legimus. Julia, L. Septimio Severo mortuo, Caracallæ, cujus erat noverca, nupsit, testibus Spartiano, Victore et Eutropio. Verum Tristanus, t. 2, multis docere conatur, hanc historiam fabulis accensendam esse, et Juliam non fuisse novercam, verum matrem Caracallæ. Bina igitur hæc exempla parum faciunt ad refellendam Valeriam: sed tertium, idque evidentissimum nobis præbebit Lucilla Augusta, Antonini philosophi et Annæ Faustinae filia. Hæc enim in matrimonium data est L. Aurelio Vero, qui a patre Lucilla particeps imperii et Augustus factus fuit. Illam, marito mortuo, et luctus, tempore nondum expleto, nubere fecit Marcus Claudio Pompeiano privato. Capitol. cap. 20: Filiam suam, non decurso luctus tempore, grandævo equitis Romani filio Claudio Pompeiano dedit, genere Antiochensi, nec satis nobili; quem postea bis consulem fecit, cum filia ejus Augusta esset, et Augusta filia. Sunt tamen nonnulla, quæ favent quodammodo hæc ipsa in re causæ Valeriæ. Nam non sua sponte, sed invita id fecit Lucilla. Capitol. *Sed has nuptias et Faustina, et ipsa, quæ dabatur, invitæ habuerunt.* Nisi quis censeat Lucillam ideo ægre patri obsecutam esse, quia Pompeianus erat grandævus, nec satis nobilis; cum alioquin mulier præcax, et a Veneris blanditiis nequaquam aliena, non videatur recusatura fuisse nuptias, quæ magis dignitati illius convenirent. Deinde illud observandum, Galerium Maximianum, postquam seniores Augusti Diocletianus et Maximianus Herculius purpuram deposuerant, eorundem cum Constantio Chloro locum occupasse: at L. Aurelium Verum juniorem semper Augustum fuisse. Jam constat juniores Augustos magna reverentia prosecutos esse seniores; adeo ut tamquam Cæsares et legati ipsorum forent, nec propterea tam ampla auctoritate et potestate præditi, licet iisdem titulis et insignibus uterentur. Imo hoc ipsum ex historia M. Aurelii et L. Aurelii Veri patet, uti præclare docet Henr. Dodwellus in dissertatione crudita, *De Romanorum pontificum primæva successione*, c. 14. CUPERUS.

Iniquus sim admōdum, si quam docte et curiose hic et alibi vir amplissimus de secundis Augustarum ante et post Valeriam nuptiis in utramque partem disseruerit, non ingenue agnoscam, et planissime profitear. Sed superest tamen etiam nunc hæc difficultas: Cur Valeria adeo præfracte ullam antea sui loci et nominis feminam alterum maritum expertam fuisse, negaverit, cum jam id ævi exempla aliquot in contrarium suppetent? Ubi si quis dicendum

A existimet, ea forte exempla ignota penitus fuisse Valeriæ, vel non satis utique præsentia ejus animo, quando Maximini legatis respondebat, possit quidem alterutrum facile verum esse. Vellem interim, novus aliquis hujus libri manuscriptus codex reperiretur. Quid si enim vetus lectio fuerit, *maritum ex filio alterum experiri*, ut apud Plinium; *memini tamen me advocatum ex iudicibus datum?* Habebat certe jam tum temporis filios duos Valeria, si non ex se natos, a se saltem et marito Galerio adoptatos; *Candidianum* scilicet, quem ipsa *ex concubina genitum ob sterilitatem adoptaverat*, quæ verba sunt capitis 50 et deinde quoque *Maximinum*, qui, quamvis a Galerio proprie adoptatus (unde paulo ante etiam Valeria: *lepidis adhuc cineribus mariti sui, patris ejus*), erat tamen eo ipso filius Valeriæ: unde noster de illo recentissime, ne ab Augusta quidem, quam nuper appellaverat *matrem*, potuit temperare; ut omnino Valeria *maritum ex filiis alterum expertura* fuisset, si secundis nuptiis cum Maximino fuisset conjuncta. Eo magis, quod cum olim Mævium, verbi gratia, alteruter conjugum nominatim adoptaverat, Mævius alterius simul conjugis filius nominabatur. Capite 55: « Post dies paucos, (Galerius) commendatis Licinio conjugæ suæ et filio (supple suo, eoque Candidiano) atque in manu traditis, etc. » licet, accurate loquendo, Candidianus non adoptivus esset filius Galerii, sed Valeriæ. At hic rursus Julæ exemplum, quæ post Severi mortem privigno suo Caracallæ, aut, ut alii malunt, filio nupsit, importune negotium accessit. Quare ubi pedem secure figam non video.

Homini. Pro quo Versio anglica, *Maximino*: *Maucroixius* autem *Imperatori* habent. Possit commode ex antedictis pro illi sumi.

Mulierem, etc. *Her.* tralatio anglica. Id est, eam; quod nostram præced. notulam confirmat.

Spadones in tormentis necat. Supervacua hic propositio, et delenda est. TOLLIUS. — *Il fait mourir ses esclaves dans les tourments.* MAUCROIX. Ad verbum, *curat illius servos necari in tormentis.* — *He tortured some of her eunuchs.* Versio anglica. Id est, aliquot ex ejus eunuchis ad mortem usque torsit.

Ipsam cum matre in exilium, etc. Nempe eam Prisca, Diocletiani uxore. PAGIUS.

Amicas ejus. Leurs amies. MAUCROIX. Hoc est, *amicæ earum*, contra libri fidem; imo et contra totius fere sequentis capitis auctoritatem, ubi non *Priscæ*, sed *Valeriæ* tantum amicæ recensentur et describuntur. Melius ergo clarissimus Interpres anglicus, *such women as were dearest to her.* Id est breviter, *ejus amicæ.*

CAPUT XL.

Suspiciabatur. Maximinus scilicet, uti merito suppleverunt interpretes.

Dat negotium Præsidi Eratino, ut, etc. Cicero in Verrem: *Dat amico suo cuidam negotium... ut diligenter caveret.* Quam etiam phrasim Tullius alibi, atque una cum illo Cæsar, Terentius, Sallustius usurparunt. *Dare negotium, ut provinciam tradere, in mandatis dare, et si qua sunt similia.*

Quarum altera Vestalem famulam virginem Romæ reliquerat. Dont l'une avoit laissé à Rome une de ses filles de chambre pour vestale. MAUCROIX. Tamquam noster scripserit: *Quarum altera unam ex famularum suarum numero Vestalem virginem Romæ reliquerat.* — *Vestalem familiam virginem.* Imo, *Vestalem filiam virginem.* BOHERELLUS. — Concinit Versio anglica in hunc modum: *The one was mother to one of the vestal virgins of Rome*: altera mater erat unius ex virginibus Romanis vestalibus. Sed adhuc aliter CUPERUS.

Non minus Augustæ proxima. Ita quoque editio Aboensis. Cæteræ omnes cum manuscripto codice, *non nimis*: unde jam docti in varia abiere.

Non nimis. Rescribendum puto: *non nihil.* Anonymus in edit. Ox. et Cant. — *Emendo, non minus.* GALE. — *Non minus Augustæ proxima.* Sic recte viri docti, uti et Heiusius legendum esse conjecerat.

in proxima Augustæ, quæ erat inter in-
missionis amica Augustæ; ut proximus
qui scribendo epistolarum præerat, proxi-
mæ, proximus libellorum. Illa dignitas di-
rimatus in Cod. Theod. De quibus multa
sit Salmasius ad Alexandrum Severum
Grævius. — *And was the Empresses Kin-
glica versio; id est, et erat, vel fuit ex
opiniis. — L'autre n'avait pas grand com-
l'impératrice.* MAUCROIX. Ad verbum, Al-
agnum habebat commercium cum Au-
ete, meo iudicio, et si melius adhuc
sisset: *Mais elle n'approchait pas trop de
t.* Uno verbo, ex tribus Valeriæ amicis,
iter infelicem exitum hoc capite perse-
eria primam, *tamquam matrem alteram di-
at modo vidimus, quæ illius ergo amica
admissionis.* Secunda autem, licet non
ive tamen Valeriæ familiaris fuit. Tertia
quam et ipsa ex Valeriæ amicis, fuit in-
minu familiaris duabus aliis, adeoque
s ad Augustam accedebat; non nimis ergo
proxima eo nomine, sicut capite 26, *nec
nem territus.*

r. Id est, ut cum Ammiano loquar, urge-
ri. « Sed quidquid Cæsaris implacabilitati
velut fas jusque perpensum, confestim
mpleri. » Ammian., lib. XIV, initio fere.
iudicium, *sed ad latrocinium.* Hoc est, in-
Maucroixio, non ad iudicem, sed ad

quidam Judæus, etc. Qua arte nempe
si testes contra Nabothum inventi fuerant
os Isrebele, I, Reg. XXI, et qua rursus
ita pariter Hierosolymis inter Judæos,
hanum impie de Mose ac Deo loquentem
dicerent, act. VI.

insontes mentiatur. Hoc est, mentiri veli-
et loco, affugendo scilicet adulterium
et se ipsum cum illis rem habuisse, di-
de paulo post: *Nec adultero impunitas
ersolvitur.*

quis et diligens. Ironice dictum. Edit. Ox.
Eadem ironia, atque qua Verrem Cicero
ut, ubi de singulari ejus injustia agit, qua
opprimebat. TOLLIUS. — *Mihi vix dubium
olim Judex acutus et diligens legeretur.
vitatatem cum præsidio, ne lapidibus obrua-
it.* Judæum illum videlicet, cui Eratineus
apidationem metuebat, si intra civitatem
a contra honestissimas matronas testimo-
isset. Sed aliter, fateor, clarissimi interpre-
non uterque solum *tò ne lapidibus obrua-
dicem Eratineum, qui sibi timuerit, refe-
am anglicus insuper post *tò protulit, pro-
s, vel illas suppleverit, ad tres nimirum
necas, imo quasi jam omnes intra civita-
tatas respiciens, ducendasque duntaxat,
eresset, ad supplicii locum extra muros.
pprêhendant d'être lapidé, s'il instruisait ce
la Ville, il en sortit accompagné de gens
UCROIX. — *The Judge who condemned them
evidence, carried them out of Town to their
with a Guard; for he was afraid that he
se been stoned by the people.* Versio anglica.
ia vix equidem crediderim consistere posse
entibus, ubi Judæo, non nisi demum extra
posito tormenta irrogantur, quo dictæ mu-
peragerentur ac damnarentur.**

Editio Aboensis, *Nicææ*; quomodo scilicet
Iustinum, XI, 8, pro *Nicæam*, quæ me-
ta lectio est, *Juntæ Nicæam* legunt.
tur tormenta Judæo. Ut capite I, *Mortem
nrogare.*

quæ jussus.... loqueretur, pugnis, etc. Vir
reverendus lacunam hanc ita supplevit:
æ jussus erat, crimina inferret, mulieres, si
e loqueretur, etc. — Malim: *Dum, quæ jussus*

fuerat, *tamquam invitus loqueretur, etc.* ABBAS a S.
Hilario. — Sic lacuna videtur expleri eodem
posse: *Dum, quæ jussus clam erat, palam cloque-
retur.* Nic. HEINSIUS. — Distinguo, et suppleo: *In-
rogantur tormenta Judæo, dum, quæ jussus esset, lo-
queretur. Pugnis, etc.* GALE. — *Suspicebar ego, ve-
terem potius lectionem fuisse: « Inrogantur tor-
menta Judæo; dumque quæ jussus fuerat (puta,
dicere, respondere), loqueretur, pugnis coercentur
innocentes, duci jubentur. »*

Duci jubentur. Ad supplicium nempe: ut mox
noster, « ad supplicium deductæ et Justinus XII, 11:
tredecim correptos manu sua ipse (Alexander) ad
supplicia duxit. Id enim sæpissimæ duci et deduci,
simpliciter posita, valent. Tertullianus ad Scapulam,
capite ultimo: Arrius Antoninus in Asia cum perse-
queretur instanter, omnes illius civitatis Christiani
ante tribunalia ejus se manu facta obtulerunt; cum
ille paucis duci jussis, reliquis ait, *ὦ θεοὶ, εἰ θέτετε
ἀποθνήσκειν, κρημνούς ἢ βρόχους ἔχετε.* Plinius in epi-
stola ad Trajanum: « Interrogavi... an essent Christi-
iani: confitentes iterum ac tertio interrogavi, sup-
plicium minatus: perseverantes duci jussi. » Et noster
supra, capite 15: « Comprehensi presbyteri ac ministri,
et sine ulla, etc. damnati, cum omnibus suis
deducebantur. » Neque enim nunc aliud ejus loci sup-
plementum, quod antea ex præcedentibus elici posse
credidimus, probamus. Confer Cuperum, in voce
coercentur; item Buchnerum ad laudata Plinii verba.

Contraxerat. Avait attiré à ce spectacle. MAUCROIX.
Id est, attraxerat ad hoc spectaculum. — *Had broughe
together.* Tralatio anglica. Hoc est, congrega-
verat, vel adunaverat: quod melius. Omnino enim
Ciceroni, Livio, et aliis, *contrahere viros, milites,
auxilia, pecuniam,* eadem sunt atque congregare,
adunare, colligere: sicut e contrario *distrahere,* non-
nunquam separare est. Florus, lib. I, cap. 5: « Tri-
bus quippe illis (Curiatis) vulneratis, hinc duobus
(Horatiis) occisis, qui supererat Horatius, addito ad
virtutem dolo, ut distraheret hostem, simulat fugam;
pro divideret, separaret, aut aliquid tale.

*Promoti militari modo instructi velites et sagittarii
prosequuntur.* Ita dudum Baluzius ex conjectura, ad
calcem suæ primæ editionis. Idem enim antea cum
ms. codice in auctoris verbis, *promoti militari modo
instructibile mens essagitari prosequuntur*; quæ et
lectio primæ editionis Oxoniensis: unde brevi alia
aliarum editionum lectiones; variæque simul docto-
rum observationes, quas jam proxime subjiciam,
prodierunt. — *Promoti militari modo instructibile
mensens sagittarii prosequuntur.* Ed. Aboensis. — *Promo-
ti militari modo instructibile mens efflagitari prosequuntur.*
Ed. Oxon. an. 1684, item Cantabr. et Pa-
gus in Crit. Baron. ad an. Chr. 512, num. 11. —
Promoti militari modo instructibile, etc. Ita legit
Baluzius, *promoti militari modo instructi velites et sagi-
tarii, utpote quod utriusque levis sint armaturæ mili-
tites.* Ed. Ox. et Cant. — Legendum: *Promoti militari
modo instructi, et Viennenses sagittarii prosequuntur.*
D VOSSIUS. — *Promoti militari modo instructibile mens
essagitari proseq.* Portentose corrupta varie viri docti
studuerunt emendare. Mihi videntur Lactantii hæc
fuisse verba: *Promoti militari modo, instructi telis
eas et sagittis prosequuntur. Promoti sunt Duces mili-
tares, qui ad ordines sunt promoti per inferiores
gradus, Lucanus:*

Promotus Latiam gerit ordine yitem. GRÆVIUS.

Corrigo, *Promoti militari modo instructi, collinien-
tes sagittas, proseq.* GALE. — *Emendo, præcedunt
militari modo instructi equites, et sagittarii prosequuntur.*
ABBAS a S. Hilario. — *Instructibile mens es-
sagitari.* Nullo sensu. Legendum, *Instructi.... enses
sagittarii.* ALLIX. — *Mea symbola erat, emendandum
esse, promoti militari modo instructi pilo et ense. Sa-
gittarii prosequuntur.* Hoc sensu: Promoti sunt ante
matronas illas, qui militari modo pilo et ense in-
structi, tanquam prima acies procederent, sequente

statim easdem acie altera sagittariorum. Et vero, cum proxima verba sint, *Ita medicæ inter cuneos armatorum ad supplicium deductæ*, manifestum inde est, Eratineum duas armatorum hominum catervas, ne dictæ matronæ de carnificum manibus raperentur, adhibuisse; unam, quæ illis ad supplicii locum ducendis anteiret; alteram autem, quæ subsequeretur. Et quod rursus diserte Mamertinus in gratiarum actione pro consulatu, *Arma igitur, ait, et juvenes cum gladiis atque pilis non custodiæ corporis sunt, sed quidam imperatoriæ majestatis solemnibus ornatus*, id, inquam, aperto pariter indicio est, potuisse recte, secundum nostrum, arma primæ turmæ *pila esse et enses*, cum cœvus Mamertinus *pila et gladios*, quod idem est, de imperatoriis protectoribus loquendo, conjunxerit; itemque Ammianus initio l. xvii, in hunc modum, *Quocirca forati pilis et gladiis cecidere complures*.

Inter cuneos armatorum. Qui omnes ergo pedites erant, contra quam paulo ante vir doctus ponebat. *Cunei enim ex peditum multitudine in cunei formam redactorum constabant*, ut ejusmodi cuneus in acie primo angustior, deinde latior procederet auctore Vegetio lib. ii.

Nec adultero impunitas promissa persolvitur. Id est: sed Judæus ille, qui se cum matronis adulterium commisisse mentibus fuerat, data sibi prius fide ab Eratineo, non modo se nullas fictitii illius adulterii pœnas laturum, verum omnia etiam flagitia, ob quæ merito reus peragi plectique potuisset, falsi, quod dicturus erat, testimonii contemplatione condonatum iri, nequivit tamen promissa eorum impunitate gaudere. Is enim revera, quamvis omnis adulterii cum memoratis nobilibus feminis admitti plane purus (unde noster in fine præcedentis capituli, *amicas ejus afflicto adulterio damnat*), ob alia utique facinora, sicut hoc capite positum, reus erat. *« Ce misérable, qui s'étoit déclaré complice de leurs adultères, ne jouit pas de l'impunité promise. »* MAUCROIX.

Aperuit omne mysterium. Hoc est, ut ista cum sequentibus cohæreant, aperire cœpit; mussitandum v. gr., aliquid, quod, qui propius adstabant, audirent, vel etiam exclamando. *Il découvre tout le mystère*, inquitur quotidie nostrates de verbo ad verbum; ut omnino mirer, Maucroixium vocem integram, ne simpliciter verteret, de suo adjecisse, *il découvre tout ce mystère d'iniquité*.—*Aperuit, leg. aperit*. TOLLIUS.

Sub extremo spiritu inquit omnibus qui videbant, innocentes occisas esse testatur. Scripsisse Lactantium censeo: *« Sub extrema spiritu inquieto omnibus qui videbant, innocentes occisas esse testatur. »* *Sub extrema scilicet hora*. Nic. Heinsius. — *Mihi videtur inquit delendum esse*. GRÆVIUS. — *Inquit*. Hæc vos παρέχει, nisi forte legi debeat, *inquirentibus*. Ed. Ox. 1684, item Cantabr. — *Pro inquit lego inique*. GALE. — *Sub extremo spiritu inquit*. Forte scriptum, *sub extremo spiritu linquente*. Malim tamen, *sub extremo spiritu, ingemiscentibus omnibus, etc.* TOLLIUS. — *Emendabam, « et sub extremo spiritu inquires (vel inquietus) omnibus qui videbant, innocentes occisas esse testatur. »* Ammianus certe lib. xlix: *« Procopius quidem inquires homo »* etc., et Justinus, xlii, 2: *« Velocitas genti pernix, inquires animus. »*

CAPUT XLI.

Augusta vero. Valeria nempe, Galerii vidua. PAGIUS. — *L'Impératrice Valeria*. MAUCROIX.

Mittit ille legatos. Diocletianus scilicet ad Maximinum, quod ultimum ambo interpretes supplerunt.

Eum. Maximinum nempe: quod perspicuitatis causa adhibitum in anglica versione.

Is quoque imperfecta legatione. Legendum, *perfecta legatione*. Nic. Heinsius. — *Corrigebam, Is quoque illi, perfecta legatione, etc.*, ut rō illi lapsu temporis in im, servatis tamen utrunque singulis litterarum ductibus, evaserit.

CAPUT XLII.

Eodemque tempore. Lege: *Eodem quoque tempore*, TOLLIUS. — Ita etiam legendum esse suspicatur Collumbus.

Sens Maximiani. Herculli nempe. PAGIUS.

Senis. Quin et dudum, ne tibi forte sequentis imponant mortui. Testantur ultima verba capituli 30: *« Ita ille Romani nominis maximus imperator (Maximianus Hercullius) eliso et fracto superbissimo gutture, vitam detestabilem turpi et ignominiosa morte finivit. »*

Et imagines cum quo pictus esset detrahebantur. Emendo, *et imagines loco, quo pictus esset detrahebantur*. GALE.

Et imagines. Forte deest illius propter sequentia. SPARRIUS, in Edit. Oxon. an. 1684.

Cum quo. Leg. *ubicumque*. VOSSIUS. — Vir reverend. rescribit *ubicumque*, Editiones Oxon. et Cant. sive Vossium, sive alium intellexerint. — Suffragatur versio anglica, *any where set up*. Aliter vero, quodque malum, Cuperus.

Senes ambo. Hercullus scilicet et Diocletianus. PAGIUS. — Recte. Sed Hercullus quidem jam sat diu, ut tantum monebam, fato functus: Diocletianus vero adhuc vivus vidensque. De ambobus porro, pariter vivis, noster supra cap. 12: *« Qui dies cum illuxisset, agentibus consulatum senibus ambobus, octavum et septimum; »* brevius autem capite 20, *« Maximianus (Galerius) postquam, senibus expulsi, quod voluit, effecit, »* etc.